
 

 

Всемирная 
организация здравоохранения 

  

СЕМЬДЕСЯТ ПЯТАЯ СЕССИЯ   
ВСЕМИРНОЙ АССАМБЛЕИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  A75/28 
Пункт 21.3 предварительной повестки дня  13 мая 2022 г. 

 
 
 
 

Статус поступления обязательных взносов, 
в том числе взносов от государств-членов, 
имеющих просроченную задолженность, 

которая может служить основанием 
для применения статьи 7 Устава 

Доклад Генерального директора 

СТАТУС ПОСТУПЛЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ВЗНОСОВ 

1. Условием исполнения утвержденного программного бюджета ВОЗ является 
своевременное получение взносов государств-членов в полном объеме. В соответствии 
со статьей 6.4 Положений о финансах все государства-члены обязаны выплачивать свои 
взносы не позднее 1 января года, к которому относятся эти взносы. 

2. Взносы за 2021 г. были в полном объеме или частично получены от 155 из 
197 государств-членов и ассоциированных членов (по сравнению со 139 государствами-
членами и ассоциированными членами в 2020 г.)1. Полная информация относительно 
начисленных и полученных сумм представлена в приложении 1. 

3. Сумма невыплаченных взносов по состоянию на 31 декабря 2021 г. составила 
93,9 млн долл. США и 93,4 млн шв. франков (что в сумме составляет 
196 млн долл. США), при этом еще 17,1 млн долл. США подлежат уплате по 
специальным соглашениям, утвержденным Ассамблеей здравоохранения. 
Для сравнения по состоянию на 31 декабря 2020 г. эти суммы составляли соответственно 
299,9 млн долл. США (в совокупности) и 20,3 млн долл. США (по специальным 
соглашениям). Подробные данные в отношении выплат, произведенных на 31 декабря 
2021 г. в соответствии со специальными соглашениями, указаны в приложении 2. 

ВЗНОСЫ ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ, ПОЛУЧЕННЫЕ ДОСРОЧНО 

4. На 31 декабря 2021 г. ряд государств-членов досрочно полностью или частично 
выплатили взносы в регулярный бюджет за 2022 г. и за будущие годы. В совокупности 
сумма досрочно полученных взносов по состоянию на 31 декабря 2021 г. составила 

 
1  Данные за 2020 г. см. в документе A74/31. 



A75/28 
 
 
 

 
 
2 

51,7 млн долл. США (по сравнению с 52,6 млн долл. США на 31 декабря 2020 г.). 
Подробные сведения о суммах, полученных досрочно, представлены в приложении 3. 

ГОСУДАРСТВА-ЧЛЕНЫ, ИМЕЮЩИЕ ПРОСРОЧЕННУЮ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
ПО ВЗНОСАМ, И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СОГЛАШЕНИЯ  

5. Статья 7 Устава гласит, что в случае невыполнения членом Организации своих 
финансовых обязательств по отношению к Организации Ассамблея здравоохранения 
может временно лишить члена Организации принадлежащего ему права голоса. Если на 
момент открытия Ассамблеи здравоохранения какое-либо государство-член имеет 
просроченную задолженность в сумме, равной или превышающей сумму взносов, 
которые оно было обязано выплатить за два предыдущих полных года, то Ассамблея 
здравоохранения принимает решение о временном лишении этого государства-члена 
права голоса в соответствии с резолюцией WHA41.7 (1988 г.). 

6. В соответствии с предыдущими резолюциями Ассамблеи здравоохранения права 
голоса по-прежнему временно лишены следующие девять государств-членов: 
Афганистан, Коморские Острова, Экваториальная Гвинея, Гамбия, Сомали, Южный 
Судан, Судан, Венесуэла (Боливарианская Республика) и Йемен. Подробные сведения о 
подлежащих оплате суммах приводятся в приложении 4. Временное лишение права 
голоса продолжит действовать на семьдесят пятой сессии Всемирной ассамблеи 
здравоохранения (в 2022 г.) и последующих сессиях Ассамблеи здравоохранения до тех 
пор, пока просроченная задолженность по взносам не сократится ниже уровня, который 
может служить основанием для применения статьи 7 Устава. 

7. В мае 2021 г. семьдесят четвертая сессия Всемирной ассамблеи здравоохранения 
своим решением WHA74(28) делегировала Исполнительному комитету полномочия 
временно лишить права голоса государства-члены, имеющие просроченную 
задолженность по оплате обязательных взносов за 2020 г., которая может служить 
основанием для применения статьи 7 Устава. В резолюции EB150.R6 (2022 г.) 
Исполнительный комитет постановил, что если к моменту открытия семьдесят пятой 
сессии Всемирной ассамблеи здравоохранения Эритрея, Иран (Исламская Республика) и 
Ливия продолжат иметь просроченную задолженность по уплате взносов, которая может 
служить основанием для применения статьи 7 Устава, то в соответствии с принципами, 
изложенными в резолюции WHA41.7 (1988 г.), они будут временно лишены права 
голоса с момента открытия указанной сессии. Впоследствии Эритрея и Ливия погасили 
свою задолженность. Если Иран (Исламская Республика) не выплатит задолженность к 
моменту проведения семьдесят пятой сессии Всемирной ассамблеи здравоохранения, он 
будет временно лишен права голоса с момента открытия семьдесят пятой сессии 
Всемирной ассамблеи здравоохранения без необходимости принятия Ассамблеей 
здравоохранения соответствующего решения.  

8. В приложении 2 перечислены восемь государств-членов, для которых действуют 
утвержденные Ассамблеей здравоохранения специальные соглашения 
об урегулировании задолженности. В 2021 г. в соответствии со специальными 
соглашениями об урегулировании задолженности были получены выплаты на сумму 
3,2 млн долл. США (по сравнению с 8,9 млн долл. США в 2020 г.). Три из указанных 



A75/28 
 
 
 

 
 

3 

государств-членов, соблюдают свои обязательства по платежам в соответствии 
со специальными соглашениями, включая Ирак, который в полном объеме выплатил 
суммы переоформленной задолженности. Свои обязательства в 2021 г. не выполнили 
пять государств-членов: Афганистан, Кыргызстан, Сомали, Таджикистан и Венесуэла 
(Боливарианская Республика); при этом Таджикистан и Кыргызстан в 2022 г. погасили 
задолженность по выплатам за 2021 г. Афганистан, Сомали и Венесуэла 
(Боливарианская Республика) были временно лишены права голоса в соответствии с 
предыдущими резолюциями Ассамблеи здравоохранения.  

9. Как указано в приложении 4, по состоянию на 21 апреля 2022 г. просроченную 
задолженность по взносам в сумме, равной или превышающей сумму взносов за два 
предыдущих полных года, имели девять государств-членов, а именно: Камерун, Чили, 
Доминика, Ливан, Лесото, Ливия, Сальвадор, Северная Македония и Соломоновы 
Острова. Один ассоциированный член — Пуэрто-Рико — также имел просроченную 
задолженность по выплате обязательных взносов. 

10. В соответствии с резолюцией WHA41.7, если не будут иметь место 
исключительные обстоятельства, служащие основанием для принятия иного решения, 
семьдесят пятая сессия Всемирной ассамблеи здравоохранения может пожелать принять 
резолюцию, постановляющую с момента открытия семьдесят шестой сессии Всемирной 
ассамблеи здравоохранения временно лишить права голоса девять упомянутых в 
пункте 9 государств-членов, если к тому времени эти государства-члены будут 
по-прежнему иметь просроченную задолженность, которая может служить основанием 
для применения статьи 7 Устава. 

11. В целях облегчения уплаты просроченной задолженности государства-члены могут 
представить Ассамблее здравоохранения предложения о переоформлении платежей по 
погашению своей просроченной задолженности в течение продленного периода 
времени. Предложения о заключении таких специальных соглашений направляются в 
письменном виде на имя Генерального директора не позднее 31 марта, после чего они 
рассматриваются Комитетом Исполкома по программным, бюджетным и 
административным вопросам, который затем представляет свои рекомендации 
Ассамблее здравоохранения. Новых предложений для рассмотрения в 2022 г. 
представлено не было. 

ДЕЙСТВИЯ АССАМБЛЕИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

12. В соответствии с принципами, изложенными в резолюции WHA41.7, Ассамблея 
здравоохранения может пожелать рассмотреть следующий проект резолюции 
в отношении Камеруна, Чили, Доминики, Сальвадора, Ливана, Лесото, Ливии, Северной 
Македонии и Соломоновых Островов: 

семьдесят пятая сессия Всемирной ассамблеи здравоохранения, 

рассмотрев доклад о статусе поступления обязательных взносов, в том числе 
взносов государств-членов, имеющих просроченную задолженность, которая может 



A75/28 
 
 
 

 
 
4 

служить основанием для применения статьи 7 Устава, и специальных соглашениях об 
урегулировании задолженности1; 

отмечая, что на момент открытия семьдесят пятой сессии Всемирной ассамблеи 
здравоохранения Афганистан, Коморские острова, Экваториальная Гвинея, Гамбия, 
Иран (Исламская Республика), Сомали, Южный Судан, Судан, Венесуэла 
(Боливарианская Республика) и Йемен были временно лишены права голоса и что данное 
временное лишение права голоса продолжит действовать до тех пор, пока просроченная 
задолженность соответствующих государств-членов не сократится на текущей или 
будущих сессиях Ассамблеи здравоохранения ниже уровня, который может служить 
основанием для применения статьи 7 Устава; 

отмечая, что на момент открытия семьдесят пятой сессии Всемирной ассамблеи 
здравоохранения Камерун, Чили, Доминика, Сальвадор, Ливан, Лесото, Ливия, Северная 
Македония и Соломоновы Острова имели просроченную задолженность в размере, 
который в соответствии со статьей 7 Устава требует от Ассамблеи здравоохранения 
рассмотреть вопрос о временном лишении этих стран права голоса с момента открытия 
семьдесят шестой сессии Всемирной ассамблеи здравоохранения в 2023 г.; 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

(1) если к моменту открытия семьдесят шестой сессии Всемирной 
ассамблеи здравоохранения Камерун, Чили, Доминика, Сальвадор, Ливан, 
Лесото, Ливия, Северная Македония и Соломоновы Острова продолжают 
иметь просроченную задолженность по уплате взносов, которая может 
служить основанием для применения статьи 7 Устава, то в соответствии с 
принципами, изложенными в резолюции WHA41.7 (1988 г.), они временно 
лишаются права голоса с момента открытия указанной сессии;  

(2) любое временное лишение права голоса, вступившее в силу в 
соответствии с пунктом (1) выше, продолжает действовать на семьдесят 
шестой сессии Всемирной ассамблеи здравоохранения и последующих 
сессиях Ассамблеи здравоохранения до тех пор, пока просроченная 
задолженность не сократится ниже уровня, который может служить 
основанием для применения статьи 7 Устава; 

(3) настоящее решение не лишает никакое государство-член права 
обратиться с просьбой о восстановлении права голоса в соответствии 
со статьей 7 Устава. 

 
1  Документ A75/28. 



 
 

 
 
 
 

A
75/28 

  
5 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

СТАТУС ПОСТУПЛЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ВЗНОСОВ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2021 г. 

Государства-члены и 
ассоциированные члены 

2021 г. Совокупный непогашенный остаток Общее сальдо к оплате 

Начислено Получено Сальдо к оплате 
Сальдо Получено 

в 2021 г. Сальдо к оплате  
на 31 декабря 2020 г.  

A B C D E = A-C F = B-D G H I J K = G-I L = H-J M = E+K N = F+L 
долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. 

Афганистанa 33 490  - - -  33 490  - - - - - - -  33 490  - 
Албания 38 280  -  38 280  - - - - - - - - - - - 

Алжир  330 140   337 073   330 140   337 073  - - - - - - - - - - 

Андорра  23 920  -  23 920  - - - - - - - - - - - 
Ангола  47 840  -  47 840  - - - - - - - - - - - 
Антигуа и Барбуда  9 570  -  9 570  - - - - - - - - - - - 
Аргентина  2 188 980  2 234 949  - -  2 188 980   2 234 949   4 154 353  4 360 033   1 965 373   2 125 284   2 188 980  2 234 749 4 377 960  4 469 698  
Армения  33 490  -  33 490  - - - - - - - - - - - 
Австралия  5 287 045   5 398 073   5 287 045   5 398 073  - - - - - - - - - - 
Австрия  1 619 605   1 653 617   1 619 605   1 653 617  - - - - - - - - - - 
Азербайджан  117 225   119 687   117 225   119 687  - - - - - - - - - - 
Багамские Острова  86 120  -  86 120  - - - - - - - - - - - 
Бахрейн 119 615  122 127  -  122 127   119 615  - - - - - - -  119 615  - 
Бангладеш  47 840  -  47 840  - - - - - - - - - - - 
Барбадос  33 490  -  33 490  - - - - - - - - - - - 
Беларусь  117 225   119 687   117 225   119 687  - - - - - - - - - - 
Бельгия  1 964 100   2 005 346  1 964 100  2 005 346  - - - - - - - - - - 
Белиз  4 780  -  4 780   - - - - - - - - - - 
Бенин 14 350  -  4 784    9 566  - - - - - - -  9 566  - 
Бутан  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Боливия 

(Многонациональное 
государство) 

 76 550  - - -  76 550  -  57 410  -  57 410  - - -  76 550  - 

Босния и Герцеговина  57 410  -  57 410  - - - - - - - - - - - 
Ботсвана  66 980  -  66 980  - - - - - - - - - - - 
Бразилия  7 052 580  7 200 684  - -  7 052 580   7 200 684  13 633 242  16 309 871   9 145 765   9 109 182   4 487 477  7 200 689  11 540 057  14 401 373  
Бруней–Даруссалам  119 610  -  119 610  - - - - - - - - - - - 
Болгария  110 045   112 356   110 045   112 356  - - - - - - - - - - 
Буркина-Фасо  14 350  -  14 350  - - - - - - - - - - - 



 
 

 
 
 
 

A
75/28 

П
рилож

ение 1 
  6 

Государства-члены и 
ассоциированные члены 

2021 г. Совокупный непогашенный остаток Общее сальдо к оплате 

Начислено Получено Сальдо к оплате 
Сальдо Получено 

в 2021 г. Сальдо к оплате  
на 31 декабря 2020 г.  

A B C D E = A-C F = B-D G H I J K = G-I L = H-J M = E+K N = F+L 
долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. 

Бурунди  4 780  -  4 780  - - -  4 860  -  4 860  - - - - - 
Кабо-Верде  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Камбоджа  28 710  -  28 710  - - - - - - - - - - - 
Камерун  62 200  - - -  62 200  -  81 263  - - -  81 263  -  143 463  - 
Канада  6 540 625  6 677 978  6 540 625  6 677 978  - - - - - - - - - - 
Центральноафриканская 

Республикаa  4 780  - - -  4 780  -  9 570  - - -  9 570  -  14 350  - 

Чад  19 140  -  19 140  - - -  47 840  -  47 840  - - - - - 
Чили  973 675   994 122  - -  973 675   994 122   1 956 565  2 016 963   982 885   859 759   973 680  1 157 204   1 947 355   2 151 326  
Китай 28 719 900  29 323 018  28 719 900  29 323 018  - - - - - - - - - - 
Колумбия  688 990   703 459  - -  688 990   703 459  - - - - - -  688 990   703 459  
Коморские Острова  4 780  - - -  4 780  -  407 865  - - -  407 865  -  412 645  - 
Конго  28 710  -  24 849  -  3 861  -  97 862  -  97 862  - - -  3 861  - 
Острова Кука  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Коста-Рика  148 325   151 440   148 325   104 557  -  46 883  - - - - - - -  46 883  
Хорватия  184 205  188 073   184 205   188 073  - - - - - - - - - - 
Куба  191 385   195 404   191 385   195 404  - - - - - - - - - - 
Кипр  172 250  -  172 250  - - - - - - - - - - - 
Чехия  744 015   759 639   744 015   759 639  - - - - - - - - - - 
Кот-д’Ивуар  62 200  - 612  -  61 588  - - - - - - -  61 588  - 
Корейская Народно-

Демократическая 
Республика 

 28 710  -  28 710  - - - - - - - - - - - 

Демократическая 
Республика Конго  47 840  -  47 840  - - -  76 540  - - - - - - - 

Дания  1 325 350  1 353 182  1 325 350  1 353 182  - - - - - - - - - - 
Джибути  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Доминика  4 780  - - -  4 780  -  4 790  - - -  4 790  -  9 570  - 
Доминиканская Республика  126 795  129 458   126 795   129 458  - - - - - - - - - - 
Эквадор  191 385  195 404   191 385   173 292  -  22 113  - - - - - - -  22 113  
Египет  444 975  454 319   444 975   454 319  - - - - - - - - - - 
Сальвадор  57 410  - - -  57 410  -  57 420  - - -  57 420  -  114 830  - 
Экваториальная Гвинея  76 550  - - -  76 550  -  172 240  - - -  172 240  -  248 790  - 
Эритрея  4 780  - - -  4 780  -  9 570  - - -  9 570  -  14 350  - 



 
 
 
 

 
 

П
рилож

ение 1 
A

75/28 
    

 7 

Государства-члены и 
ассоциированные члены 

2021 г. Совокупный непогашенный остаток Общее сальдо к оплате 

Начислено Получено Сальдо к оплате 
Сальдо Получено 

в 2021 г. Сальдо к оплате  
на 31 декабря 2020 г.  

A B C D E = A-C F = B-D G H I J K = G-I L = H-J M = E+K N = F+L 
долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. 

Эстония  186 600  -  186 600  - - - - - - - - - - - 
Эсватини  9 570  -  9 570  - - - - - - - - - - - 
Эфиопия  47 840  -  47 840  - - - - - - - - - - - 
Фиджи  14 350  -  14 350  - - - - - - - - - - - 
Финляндия  1 007 170  1 028 321  1 007 170  1 028 321  - - - - - - - - - - 
Франция 10 590 835  10 813 243  10 590 835  10 813 243  - - - - - - - - - - 
Габон  71 770  - - -  71 770  -  159 754  -  159 754  - - -  71 770  - 
Гамбия  4 780  - - -  4 780  -  28 300  -  4 053  -  24 247  -  29 027  - 
Грузия  38 280    38 280  - - - - - - - - - - - 
Германия 14 569 280  14 875 235  14 569 280  14 875 235  - - - - - - - - - - 
Гана  71 770    71 770  - - - - - - - - - - - 
Греция  875 590  893 977   875 590   893 977  - - - - - - - - - - 
Гренада  4 780  -  4 780  - - -  4 780  -  4 780  - - - - - 
Гватемала  172 250  -  172 250  - - - - - - - - - - - 
Гвинея  14 350  -  14 350  - - - - - - - - - - - 
Гвинея-Бисау  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Гайана  9 570  -  9 570  - - -  12 233  -  12 233  - - - - - 
Гаити  14 350  -  14 350  - - - - - - - - - - - 
Гондурас  43 060  -  43 060  - - - - - - - - - - - 
Венгрия  492 815  503 164   492 815   503 164  - - - - - - - - - - 
Исландия  133 970  -  133 970  - - - - - - - - - - - 
Индия  1 995 200   2 037 099  1 995 200  2 037 099  - - - - - - - - - - 
Индонезия  1 299 035   1 326 315  1 299 035  1 326 315  - - - - - - - - - - 
Иран (Исламская Республика)  952 145  972 140  - -  952 145   972 140   3 276 964  3 404 956   71 385   188 395   3 205 579  3 216 561   4 157 724   4 188 701  
Иракa  308 610  315 091   239 730  -  68 880   315 091  - - - - - -  68 880   315 091  
Ирландия  887 550  906 189   887 550   906 189  - - - - - - - - - - 
Израиль  1 172 240  1 196 857  1 172 240   892 493  -  304 364  - - - - - - -  304 364  
Италия  7 911 430  8 077 570  7 911 430  8 077 570  - - - - - - - - - - 
Ямайка  38 280    38 280  - - - - - - - - - - - 
Япония 20 487 900  20 918 146  20 487 900  20 918 146  - - - - - - - - - - 
Иордания  100 480  -  100 480  - - - - - - - - - - - 
Казахстан  425 835  434 778   425 835   434 778  - - - - - - - - - - 



 
 

 
 
 
 

A
75/28 

П
рилож

ение 1 
  8 

Государства-члены и 
ассоциированные члены 

2021 г. Совокупный непогашенный остаток Общее сальдо к оплате 

Начислено Получено Сальдо к оплате 
Сальдо Получено 

в 2021 г. Сальдо к оплате  
на 31 декабря 2020 г.  

A B C D E = A-C F = B-D G H I J K = G-I L = H-J M = E+K N = F+L 
долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. 

Кения  114 830  -  114 830  - - - - - - - - - - - 
Кирибати  4 780  - 749  -  4 031  - - - - - - -  4 031  - 
Кувейт  602 865  615 525  - -  602 865   615 525   1 834 887  1 973 616   1 232 017   1 098 425   602 870   875 191   1 205 735   1 490 716  
Кыргызстанa  9 570  -  9 570  - - - - - - - - - - - 
Лаосская Народно-

Демократическая 
Республика 

 23 920  -  23 920  - - - - - - - - - - - 

Латвия  112 440  114 801   112 440   114 801  - - - - - - - - - - 
Ливан  112 440  - - -  112 440   114 801   222 480   272 989   79 579   48 588   142 901   224 401   255 341   339 202  
Лесото  4 780  - - -  4 780  -  4 790  - - -  4 790  -  9 570  - 
Либерия  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Ливия  143 540  - - -  143 540  -  741 590   708 410  -  290 733   741 590   417 677   885 130   417 677  
Литва  169 855  173 422   169 855   173 422  - - - - - - - - - - 
Люксембург  160 285  163 651   160 285   163 651  - - - - - - - - - - 
Мадагаскар  19 140  - - -  19 140  -  14 266  - - -  14 266  -  33 406  - 
Малави  9 570  -  9 570  - - - - - - - - - - - 
Малайзия  815 780   832 911   815 780   832 911  - - - - - - - - - - 
Мальдивские Острова  19 140  -  19 140  - - - - - - - - - - - 
Мали  19 140  -  19 140  - - - - - - - - - - - 
Мальта  81 340  -  81 340  - - - - - - - - - - - 
Маршалловы Острова  4 780  -  4 780  - - -  4 780  -  4 780  - - - - - 
Мавритания  9 570  -  9 570  - - - - - - - - - - - 
Маврикий  52 630  -  52 630  - - - - - - - - - - - 
Мексика  3 090 885  3 155 794  3 090 885  3 153 998  -  1 796  - - - - - - -  1 796  
Микронезия 

(Федеративные Штаты)  4 780  - - -  4 780  - - - - - - -  4 780  - 

Монако  52 630  -  52 630  - - - - - - - - - - - 
Монголия  23 920  -  23 920  - - - - - - - - - - - 
Черногория  19 140  -  19 140  - - - - - - - - - - - 
Марокко  131 580   134 343   131 580   134 343  - - - - - - - - - - 
Мозамбик  19 140  -  19 140  - - - - - - - - - - - 
Мьянма  47 840  -  47 840  - - - - - - - - - - - 
Намибия  43 060  -  43 060  - - - - - - - - - - - 



 
 
 
 

 
 

П
рилож

ение 1 
A

75/28 
    

 9 

Государства-члены и 
ассоциированные члены 

2021 г. Совокупный непогашенный остаток Общее сальдо к оплате 

Начислено Получено Сальдо к оплате 
Сальдо Получено 

в 2021 г. Сальдо к оплате  
на 31 декабря 2020 г.  

A B C D E = A-C F = B-D G H I J K = G-I L = H-J M = E+K N = F+L 
долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. 

Науру  4 780  -  4 780  - - -  693  -  693  - - - - - 
Непал  33 490  -  33 490  - - - - - - - - - - - 
Нидерланды  3 243 995   3 312 119  3 243 995  3 312 119  - - - - - - - - - - 
Новая Зеландия  696 165   710 784   696 165   710 784  - - - - - - - - - - 
Никарагуа  23 920  -  23 920  - - - - - - - - - - - 
Нигер  9 570  -  9 570  - - -  617  -  617  - - - - - 
Нигерия  598 080   610 640   598 080   610 640  - - - - - - - - - - 
Ниуэ  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Северная Македония  33 490  - - -  33 490  -  66 020  - - -  66 020  -  99 510  - 
Норвегия  1 803 815  1 841 695  1 803 815  1 841 695  - - - - - - - - - - 
Оман  275 115  280 892   275 115   280 892  - - - - - - - - - - 
Пакистан  275 115   280 892   275 115   280 892  - -  222 475   423 951   222 475   423 951  - - - - 

Палау  4 780  - - -  4 780  -  4 510  -  4 510  - - -  4 780  - 
Панама  107 655  109 916   7 566  -  100 089   109 916  - - - - - -  100 089   109 916  
Папуа — Новая Гвинея   47 840  - - -  47 840  -  825  - - -  825  -  48 665  - 
Парагвай  76 550  - - -  76 550  - - - - - - -  76 550  - 
Перу  363 635  371 271   340 586   223 174   23 049   148 097  - - - - - -  23 049   148 097  
Филиппины  490 425  500 724   490 425   500 724  - - - - - - - - - - 
Польша  1 918 645  1 958 937  1 918 645  1 958 937  - - - - - - - - - - 
Португалия  837 315   854 899   837 315   854 899  - - - - - - - - - - 
Пуэрто-Рико  4 780  - - -  4 780  -  78 370  - - -  78 370  -  83 150  - 
Катар  674 635  688 802   674 635   416 905  -  271 897  - - - - - - -  271 897  
Республика Корея  5 423 410  5 537 302  5 423 410  5 537 302  - - - - - - - - - - 
Республика Молдова  14 350  -  14 350  - - - - - - - - - - - 
Румыния  473 680   483 627   473 680   483 627  - - - - - - - - - - 
Российская Федерация  5 753 545  5 874 369  5 753 545  5 874 369  - - - - - - - - - - 
Руанда  14 350  - - -  14 350  - - - - - - -  14 350  - 
Сент-Китс и Невис  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Сент-Люсия  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Сент-Винсент и Гренадины  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Самоа  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Сан-Марино  9 570  -  9 570  - - - - - - - - - - - 



 
 

 
 
 
 

A
75/28 

П
рилож

ение 1 
  10 

Государства-члены и 
ассоциированные члены 

2021 г. Совокупный непогашенный остаток Общее сальдо к оплате 

Начислено Получено Сальдо к оплате 
Сальдо Получено 

в 2021 г. Сальдо к оплате  
на 31 декабря 2020 г.  

A B C D E = A-C F = B-D G H I J K = G-I L = H-J M = E+K N = F+L 
долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. 

Сан-Томе и Принсипи  4 780  - - -  4 780  -  2 802  - - -  2 802  -  7 582  - 
Саудовская Аравия  2 803 810  2 862 690  2 803 810  2 706 415  -  156 275  - - - - - - -  156 275  
Сенегал  33 490  -  7 251  -  26 239  - - - - - - -  26 239  - 
Сербия  133 970  - - -  133 970  - - - - - - -  133 970  - 
Сейшельские Острова  9 570  -  9 570  - - - - - - - - - - - 
Сьерра-Леоне  4 780  - - -  4 780  -  4 329  - - -  4 329  -  9 109  - 
Сингапур  1 160 275  1 184 641  1 160 275  1 184 641  - - - - - - - - - - 
Словакия  366 025   373 712   366 025   373 712  - - - - - - - - - - 
Словения  181 815   185 633   181 815   185 633  - - - - - - - - - - 
Соломоновы Острова  4 780  - - -  4 780  -  4 790  - - -  4 790  -  9 570  - 
Сомалиа  4 780  - - -  4 780  -  9 570  - - -  9 570  -  14 350  - 
Южная Африка  650 710   664 375   650 710   664 375  - - - - - - - - - - 
Южный Судан  28 710  - - -  28 710  -  113 990  - - -  113 990  -  142 700  - 
Испания  5 133 935  5 241 748  5 133 935  5 241 748  - - - - - - - - - - 
Шри-Ланка  105 260  107 470   105 260   107 470  - - - - - - - - - - 
Судан  47 840  - - -  47 840  -  143 530  - - -  143 530  -  191 370  - 
Суринам  23 920  -  23 920  - - -  57 400  -  57 400  - - - - - 
Швеция  2 167 450  2 212 966  2 167 450  2 212 966  - - - - - - - - - - 
Швейцария  2 753 570  2 811 395  2 753 570  2 811 395  - - - - - - - - - - 
Сирийская Арабская 
Республика  52 630  -  52 630  - - - - - - - - - - - 

Таджикистанa  19 140  -  19 140  - - - - - - - - - - - 
Таиланд  734 445  749 868   734 445   749 868  - - - - - - - - - - 
Тимор-Лешти  9 570  -  9 570  - - - - - - - - - - - 
Того  9 570  -  9 570  - - - - - - - - - - - 
Токелау  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Тонга  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Тринидад и Тобаго  191 390  - - -  191 390  -  432 790  -  312 090  -  120 700  -  312 090  - 
Тунис  119 610  - - -  119 610  - - - - - - -  119 610  - 
Турция  3 279 880  3 348 757 3 279 880  3 348 757  - - - - - - - - - - 
Туркменистан  157 890  -  157 890  - - -  248 800  -  248 800  - - - - - 
Тувалу  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Уганда  38 280  -  37 029  -  1 251  - - - - - - -  1 251  - 



 
 
 
 

 
 

П
рилож

ение 1 
A

75/28 
    

 
11 

Государства-члены и 
ассоциированные члены 

2021 г. Совокупный непогашенный остаток Общее сальдо к оплате 

Начислено Получено Сальдо к оплате 
Сальдо Получено 

в 2021 г. Сальдо к оплате  
на 31 декабря 2020 г.  

A B C D E = A-C F = B-D G H I J K = G-I L = H-J M = E+K N = F+L 
долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. долл. США шв. фр. 

Украинаa  136 365  139 229   136 365   139 229  - - - - - - - - - - 
Объединенные Арабские 

Эмираты  1 473 670  1 504 617   28 800   256 931   1 444 870   1 247 686   1 444 870  1 247 686   1 444 870   1 247 686  - -  1 444 870   1 247 686  

Соединенное Королевство 
Великобритании 
и Северной Ирландии 

10 925 765  11 155 206  10 925 765  11 155 206 - - - - - - - - - - 

Объединенная 
Республика Танзания  47 840  -  47 840  - - - - - - - - - - - 

Соединенные Штаты Америки 57 883 462  59 099 015  - - 57 883 462  59 099 015  44 022 094  40 029 258   41 284 915  40 029 258   2 737 180  - 60 620 642  59 099 015  
Уругвай  208 130   212 501   208 130   212 501  - - - - - - - - - - 
Узбекистан  153 110  - - -  153 110  -  2 054  - - -  2 054  -  155 164  - 
Вануату  4 780  -  4 780  - - - - - - - - - - - 
Венесуэла 

(Боливарианская 
Республика)a 

 1 741 615  1 778 189  - -  1 741 615   1 778 189   1 741 615   1 778 
189  - -  1 741 615   1 778 

189   3 483 230   3 556 378  

Вьетнам  184 205  188 073   184 205   188 073  - - - - - - - - - - 
Йемен  47 840  - - -  47 840  -  143 530  - - -  143 530  -  191 370  - 
Замбия  43 060  -  43 060  - - - - - - - - - - - 
Зимбабве  23 920  -  23 920  - - -  18 580  -  18 580  - - - - - 

Итого 246 762 187  247 269 422  171 204 906 170 932 421  75 557 282  76 337 001  75 840 470  72 525 922   57 542 066  55 421 260  18 298 403  17 104 661  93 855 685  93 441 662  

  

    Сальдо к оплате в шв. фр. пересчитано на долл. США (курс конверсии: 1 шв. фр. = 0,915 долл. США, по состоянию на 31 декабря 2021 г.) 102 122 035  

           Сальдо к оплате в долл. США 195 977 720  

        Плюс: сальдо к оплате по специальным соглашениям (приложение 2) (долл. США) 17 156 984  

           Общее сальдо к оплате (долл. США) 213 134 704  
a С этими восемью государствами-членами также имеются специальные соглашения, 
утвержденные Ассамблеей здравоохранения (cм. приложение 2). 

 



 
 

 
 
 
 

A
75/28 

  12 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

ПЛАТЕЖИ, ПОСТУПИВШИЕ В 2021 г. В СЧЕТ ПОГАШЕНИЯ ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
СОГЛАСНО СПЕЦИАЛЬНЫМ СОГЛАШЕНИЯМ, УТВЕРЖДЕННЫМ АССАМБЛЕЕЙ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, И САЛЬДО К ОПЛАТЕ ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2021 г. (ДОЛЛ. США) 

Государство-член Резолюция 
(год) 

Период 
оплаты Итого 

Сумма 
полученных 
средств до 

2021 г. 

Сумма 
полученных 
средств или 

корректировки 
в 2021 г. 

Общая сумма 
полученных 

средств  

Сальдо 
к оплате  
в 2021 г. 

Сальдо к 
оплате в 

2022 г. 

Сальдо 
к оплате 

в 2023 г. и в 
последующие 

годы 

Сальдо 
к оплате  

на  
31 декабря 

2021 г. 

      A B C D = B + C E F G H = E + F + G 

Афганистан 
WHA59.6 

(2006) 
2007–

2020 гг. 232 500 215 800   0   215 800   16 700   0   0   16 700  
Центральноафриканская 
Республика 

WHA72.10 
(2019) 

2019–
2028 гг. 134 646  0   40 395   40 395   0   13 465   80 786   94 251  

Ирак 
WHA58.9 

(2005) 
2006–

2020 гг. 5 972 222 5 548 510   423 712  5 972 222   0   0   0   0  

Кыргызстанa. 
WHA61.8 

(2008) 
2008–

2027 гг. 1 213 895  473 633   62 431   536 064   96 263   100 000   481 545   677 808  

Сомали 
WHA70.1 

(2017) 
2018–

2037 гг. 446 364  22 318   0   22 318   66 954   22 318   334 774   424 046  

Таджикистанb 
WHA66.14 

(2013) 
2013–

2022 гг. 366 513  282 904   38 860   321 764   8 095   36 654   0   44 749  

Украина 
WHA64.20 

(2011) 
2013–

2022 гг. 26 395 036 21 116 026  2 639 504  23 755 530   0  2 639 500   0  2 639 500  
Венесуэла 
(Боливарианская 
Республика) 

WHA72.14 
(2019) 

2019–
2038 гг. 13 219 535  0   0   0  1 982 931   660 977  10 575 627  13 219 535  

Итого      47 980 711  27 659 191   3 204 902   30 864 093   2 170 943   3 472 914   11 472 732   17 116 590  

a. В апреле 2022 г. получено от Кыргызстана в счет оплаты переоформленной и текущей задолженности по обязательным взносам 205 833 долл. США  
b  В марте 2022 г. получено от Таджикистана в счет оплаты переоформленной и текущей задолженности по обязательным взносам 40 860 долл. США.   

 



A75/28 
 
 
 

 
 

13 

 
 

 
    

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

ВЗНОСЫ ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ, ПОЛУЧЕННЫЕ ДОСРОЧНО,  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2021 г. 

Государство-член Сумма (долл. США) Сумма (шв. фр.) 

Антигуа и Барбуда  9 570   
Армения  33 500   
Бангладеш  10   
Барбадос  9   
Бруней-Даруссалам  119 620   
Болгария  218 434   
Буркина-Фасо  177 266   
Кабо-Верде  41 482   
Канада 6 540 830  5 958 696  
Чад  116 025    
Острова Кука  20    
Куба  2 061    
Дания 1 325 395  1 207 435  
Джибути  4 770    
Эстония  9 275    
Эсватини  4 259    
Гана  63 902    
Гватемала  140    
Гвинея  3 814    
Гвинея-Бисау  10    
Гайана  484    
Гаити  27 633    
Гондурас  1 748    
Венгрия  797 340   574 767  
Индия  60 005   5  
Италия  9 450    
Ямайка  65 020    
Кения  229 670    
Латвия  112 445    
Либерия  59 824    
Литва  2 291   2 198  
Малави  5 826    
Малайзия  68 604    
Мальдивские Острова  20 140    
Мали  47 673   19 121  
Маршалловы Острова  4 790    
Мавритания  3 927    
Маврикий  57 284    
Монголия  10    
Черногория  19 130    
Марокко  36 408    
Мьянма  20    
Науру  443    
Новая Зеландия  696 190   634 229  
Нигер  9 041    
Нигерия 1 559 372    
Норвегия  4 645  4 392  
Польша 1 918 710 1 747 945  



A74/31 Приложение 3 
 
 
 

 
 
14 

 
 

 
     

 
 

    

Государство-член Сумма (долл. США) Сумма (шв. фр.) 

Республика Молдова  14 360   
Сент-Винсент и Гренадины  9 570   
Самоа  9 725   
Сингапур 1 160 315 1 057 047  
Словения  181 825  165 643  
Южная Африка  650 709  700 686  
Швеция  9 280  8 801  
Того  96 310   
Тувалу  4 970   
Соединенное Королевство Великобритании и 

Северной Ирландии 10 926 098 9 953 682  
Замбия  72 252   
Итого 27 623 927 22 034 647  
      

Выраженное в швейцарских франках сальдо к оплате в соответствующих 
случаях пересчитано в доллары США (по курсу на 31 декабря 2021 г. 

1 долл. США = 0,915 шв. фр.).  24 081 581 

  Итого (долл. США)  51 705 508 

 
 



 
 
 
 

 
 

A
75/28 

 

  
15 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
ГОСУДАРСТВА-ЧЛЕНЫ, ИМЕЮЩИЕ ПРОСРОЧЕННУЮ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ, КОТОРАЯ МОЖЕТ СЛУЖИТЬ 

ОСНОВАНИЕМ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ СТАТЬИ 7 УСТАВА, ПО СОСТОЯНИЮ НА 21 АПРЕЛЯ 2022 г. 

Сумма, подлежащая уплате (долл. США)a 

Государства-члены и 
ассоциированные члены 

2014 г. и 
предыдущие 

годы 
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. Итого 

Государства-члены, временно лишенные права голоса ранее принятыми резолюциями Всемирной ассамблеи здравоохранения 
Афганистан 

(резолюция WHA59.6 (2006 г.))                33 490   33 490  
Просроченная задолженность  
с новым графиком погашения              16 700  -  16 700  

Коморские Острова  379 565   4 650   4 650   4 650   4 780   4 780   4 790   4 780   412 645  
Экваториальная Гвинея          47 840   47 840   76 560   76 550   248 790  
Гамбия     597   4 650   4 650   4 780   4 780   4 790   4 780   29 027  
Сомали (резолюция WHA70.1 (2017 г.)                    

Текущий двухгодичный период            4 780   4 790   4 780   14 350  
Просроченная задолженность 
с новым графиком погашения            22 318   22 318   22 318   66 954  

Южный Судан   5 490   18 580   18 580   13 930   14 350   14 350   28 710   28 710   142 700  
Судан          47 840   47 840   47 850   47 840   191 370  
Венесуэла (Боливарианская Республика) 

(резолюция WHA72.14 (2019 г.))                   
Текущий двухгодичный период              3 684 991   3 684 991   7 369 982  
Просроченная задолженность с новым 
графиком погашения            660 977   660 977   660 977   1 982 931  

Йемен          47 840   47 840   47 850   47 840   191 370  
Итого  385 055   23 827   27 880   23 230   167 430   855 505   4 600 326   4 617 056   10 700 309  

 
Государства-члены, которые могут быть временно лишены права голоса начиная с семьдесят пятой сессии Всемирной ассамблеи здравоохранения в 2022 г. 
(резолюция WHA41.7 (1988 г.)) (см. резолюцию EB150.R6) 
Иран (Исламская Республика)          2 353 171   2 353 172   2 014 604   2 014 593   8 735 539  
Итого          2 353 171   2 353 172   2 014 604   2 014 593   8 735 539  
                    



 
 

 
 
 
 

 16 

A
75/28 

П
рилож

ение 4 
 

Сумма, подлежащая уплате (долл. США)a 

Государства-члены и 
ассоциированные члены 

2014 г. и 
предыдущие 

годы 
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. Итого 

Государства-члены, которые могут быть временно лишены права голоса начиная с семьдесят шестой сессии Всемирной ассамблеи здравоохранения в 2023 г. 
(резолюция WHA41.7 (1988 г.)) 
Камерун            19 063   62 200   62 200   143 463  
Чили            178 226   2 060 158   2 060 147   4 298 531  
Доминика              4 790   4 790   9 580  
Сальвадор              57 420   57 410   114 830  
Ливан       150 242   237 906   237 906   626 054  
Лесото         4 790   4 780   9 570  
Ливия       378 303   143 540   143 540   665 383  
Северная Македония       32 520   33 500   33 490   99 510  
Соломоновы Острова         4 790   4 780   9 570  
Итого       758 355   2 609 093   2 609 043   5 976 490  
Ассоциированный член, имеющий 
просроченную задолженность 

     
        

Пуэрто-Рико  50 070   4 650   4 650   4 650   4 780   4 780   4 790   4 780   83 150  
                    
Итого  435 125   28 477   32 530   27 880   2 525 381   3 971 811   9 228 813   9 245 472   25 495 489  
                    
a. Выраженное в швейцарских франках сальдо к оплате в соответствующих случаях пересчитано в доллары США 
(по курсу на 31 декабря 2021 г. 1 долл. США = 0,915 шв. фр.).   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

=     =     = 


	СТАТУС ПОСТУПЛЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ВЗНОСОВ
	ВЗНОСЫ ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ, ПОЛУЧЕННЫЕ ДОСРОЧНО
	ГОСУДАРСТВА-ЧЛЕНЫ, ИМЕЮЩИЕ ПРОСРОЧЕННУЮ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ВЗНОСАМ, И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СОГЛАШЕНИЯ
	ДЕЙСТВИЯ АССАМБЛЕИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

